Дело №1-63/2024 

УИД № 13RS0011-01-2024-001400-66

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

15 июля 2024 г. р.п. Зубова Поляна, Республика Мордовия

Зубово-Полянский районный суд Республики Мордовия в составе:

председательствующего - судьи Матвеевой М.П.,

при секретарях Денисовой И.Н., Покриной Е.С.,

с участием: государственных обвинителей Рузаева А.А. и Объедкина Д.В., подсудимого ФИО12 и его защитника – адвоката Кучмы А.П.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО12, __.__.____ года рождения, уроженца 

<

Адрес>, гражданина России, зарегистрированного по адресу: 

<

Адрес>; фактически проживающего по адресу: 

<

Адрес>, ..., не судимого,

в соответствии со ст. ст. 91 и 92 УПК РФ не задерживавшегося, под стражей и (или) домашним арестом не содержавшегося,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного пунктом «в» части пятой статьи 290 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

ФИО12 совершил получение должностным лицом лично взятки в виде денег и иного имущества за совершение незаконных действий в пользу взяткодателя, в крупном размере при следующих обстоятельствах:

Приказом врио начальника Федерального казенного учреждения «Исправительная колония № Управления Федеральной службы исполнения наказаний Российской Федерации по Республике Мордовия» (далее по тексту – ФКУ ИК-№ УФСИН России по РМ) №12-лс от 18.01.2022 ФИО12 с 17.01.2022 назначен на должность мастера цеха № 1 центра трудовой адаптации осужденных ФКУ ИК-№ УФСИН России по РМ.

Приказом начальника ФКУ ИК-№ УФСИН России по РМ №18-лс от 09.02.2023 ФИО12 с 09.02.2023 назначен на должность мастера цеха № 1 центра трудовой адаптации осужденных ФКУ ИК-№ УФСИН России по Республике Мордовия, за счет сметы ДиБФ.

Приказом врио начальника ФКУ ИК-№ УФСИН России по РМ №57-лс от 11.03.2024, ФИО12 с 11.03.2024 уволен с должности мастера цеха № 1 центра трудовой адаптации осужденных ФКУ ИК-№ УФСИН России по РМ на основании п.3 ч.1 ст.77 Трудового кодекса Российской Федерации, по инициативе сотрудника. 

Согласно п.1 ч.5 Закона Российской Федерации «Об учреждениях и органах, исполняющих уголовные наказания в виде лишения свободы» №5473-1 от 21.07.1993 (с изменениями и дополнениями), уголовно-исполнительная система включает в себя учреждения, исполняющие наказания. 

Согласно п.п.1-2 ст.13 указанного Закона учреждения, исполняющие наказание, обязаны: обеспечивать исполнение уголовно-исполнительного законодательства Российской Федерации (п.1); создавать условия для обеспечения правопорядка и законности, безопасности осужденных, а также персонала, должностных лиц и граждан, находящихся на их территориях (п.2). 

Согласно п.п.1-5 ст.14 указанного Закона, учреждениям, исполняющим наказания, предоставляются следующие права: осуществлять контроль за соблюдением режимных требований на объектах учреждений, исполняющих наказания, и территориях, прилегающих к ним (п.1); осуществлять в соответствии с законодательством Российской Федерации оперативно-розыскную деятельность (п.2); требовать от осужденных и иных лиц исполнения ими обязанностей, установленных законодательством Российской Федерации, и соблюдения правил внутреннего распорядка учреждений, исполняющих наказания (п.3); применять по отношению к правонарушителям предусмотренные законом меры воздействия и принуждения (п.4); составлять протоколы об административных правонарушениях, осуществлять административное задержание и применять другие предусмотренные законодательством Российской Федерации об административных правонарушениях меры (п.5). 

Согласно абз.1 ст.24 указанного Закона, к работникам уголовно-исполнительной системы относятся лица, имеющие специальные звания сотрудников уголовно-исполнительной системы, федеральные государственные гражданские служащие, замещающие должности федеральной государственной гражданской службы в уголовно-исполнительной системе, рабочие и служащие учреждений, исполняющих наказания, федеральных государственных унитарных предприятий уголовно-исполнительной системы, федерального органа уголовно-исполнительной системы и его территориальных органов, а также следственных изоляторов, предприятий, научно-исследовательских, проектных, медицинских, образовательных и иных организаций, входящих в уголовно-исполнительную систему.

Согласно ч.ч. 1, 5 ст. 10 Федерального закона от 19.07.2018 №197-ФЗ «О службе в уголовно-исполнительной системе Российской Федерации и о внесении изменений в Закон Российской Федерации «Об учреждениях и органах, исполняющих уголовные наказания в виде лишения свободы» (далее по тесту - Федеральный закон № 197-ФЗ) правовое положение (статус) сотрудника определяется настоящим Федеральным законом и другими федеральными законами, регулирующими особенности поступления на службу в уголовно-исполнительной системе, прохождения и прекращения службы в уголовно-исполнительной системе. Сотрудник исполняет служебные обязанности и пользуется правами в соответствии с настоящим Федеральным законом в пределах своей компетенции по замещаемой должности.

Согласно ст. 12 Федерального закона № 197-ФЗ сотрудник уголовно-исполнительной системы обязан: знать и соблюдать Конституцию Российской Федерации, законодательные и иные нормативные правовые акты Российской Федерации в сфере деятельности уголовно-исполнительной системы, обеспечивать их исполнение, проходить в порядке, устанавливаемом федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере исполнения уголовных наказаний, регулярные проверки знания Конституции Российской Федерации, законодательных и иных нормативных правовых актов Российской Федерации в указанной сфере (п.1 ч.1); не допускать злоупотреблений служебными полномочиями, соблюдать установленные федеральными законами ограничения и запреты, связанные со службой в уголовно-исполнительной системе, а также соблюдать требования к служебному поведению сотрудника (п.12 ч.1). Обязанности сотрудника по замещаемой должности в уголовно-исполнительной системе определяются должностной инструкцией (ч.4).

Согласно ст. 13 Федерального закона № 197-ФЗ, при осуществлении служебной деятельности, а также во внеслужебное время сотрудник должен: соблюдать служебную дисциплину, исполнять обязанности по замещаемой должности добросовестно и на высоком профессиональном уровне в целях обеспечения эффективной работы учреждений и органов уголовно-исполнительной системы (п.1); осуществлять свою деятельность в рамках предоставленных полномочий (п.2); не совершать действия, связанные с влиянием каких-либо личных, имущественных (финансовых) и иных интересов, препятствующих добросовестному исполнению им служебных обязанностей (п.4); соблюдать нормы служебной, профессиональной этики (п.5). 

Согласно п.5 Положения о Федеральной службе исполнения наказаний, утвержденной Указом Президента Российской Федерации №1314 от 13.10.2004, ФСИН России осуществляет свою деятельность непосредственно и (или) через свои территориальные органы, учреждения, исполняющие наказания, следственные изоляторы, а также предприятия, учреждения и организации, специально созданные для обеспечения деятельности уголовно-исполнительной системы.

Согласно приказу Министерства юстиции Российской Федерации №252дсп от 13.07.2006 «Об утверждении инструкции о надзоре за осужденными содержащимися в исправительной колонии» (зарегистрирован в Минюсте России 27.07.2006 № 8118), сотрудники колонии не имеют право вступать с осужденными и их родственниками в отношения, не регламентированные уголовно-исполнительным законодательством.

Согласно должностным инструкциям мастера цеха №1 центра трудовой адаптации осужденных ФКУ ИК-№ УФСИН России по Республике Мордовия ФИО12, утвержденным 20.03.2022 и 08.08.2023 начальником ФКУ ИК-№ УФСИН России по Республике Мордовия, с которыми ФИО12 ознакомлен лично под роспись, в своей практической деятельности последний руководствуется Конституцией Российской Федерации, законами Российской Федерации, постановлениями Правительства Российской Федерации и Республики Мордовия, приказами и распоряжениями Минюста России, ФСИН России, УФСИН России по Республике Мордовия, ФКУ ИК-№ УФСИН России по Республике Мордовия, Положением об учреждении и настоящей инструкцией. Мастер цеха №1 центра трудовой адаптации осужденных ФКУ ИК-1 УФСИН России по Республике Мордовия ФИО12 обязан: обеспечивать выполнение цехом плановых заданий, снижения производственных затрат на единицу продукции, обеспечивать эффективное использование производственных мощностей, полную загрузку, правильную эксплуатацию оборудования (п.13); совместно с начальниками отряда и начальником цеха мобилизовать осужденных на выполнение плановых заданий (п. 14); внедрять в производство прогрессивно-технологические процессы и передовые формы организации труда (п. 15); внедрять и укреплять внутризаводской хозяйственный расчёт, анализировать производственную деятельность цеха (п. 16); эффективно использовать сырьё, энергетические ресурсы, соблюдать установленные нормы запасов, материалов, полуфабрикатов, норматив незавершённого производства (п. 17); вести учёт и анализ выполнения норм выработки (п. 18); разрабатывать мероприятия по ликвидации брака, простоев рабочей силы (п. 19); выдавать сменное задание, проверять их выполнение (п. 20); совместно с работниками ОП и ОТ пересматривать в установленном порядке нормы выработки и расценки, внедрять технически обоснованные нормы (п.21); совместно с начальниками отрядов проводить письменное подведение итогов работы цеха по выполнению сменного задания, нормы выработки с разбором причин не выполнения, отношения к труду (п. 22); принимать участие в подборе, расстановке бригадиров и звеньевых из числа осужденных (п. 23); принимать участие в работе совета воспитателей (п. 24); вносить предложения о поощрении передовиков производства (п. 25); систематически проводить работу по созданию безопасных условий труда, соблюдением правил и норм техники безопасности и промышленной санитарии (п. 26); вести контроль за сохранностью, выдачей остро-режущих инструментов, своевременным их клеймением (п. 27); пресекать случаи изготовления осужденными запрещенных предметов (п. 28); разрабатывать мероприятия по борьбе с браком, простоями рабочей силы, оборудования и контролировать их выполнение, вести учёт причин простоев рабочей силы и простоев оборудования (п. 29); пересматривать в установленном порядке нормы выработки и расценки, внедрять технически обоснованные нормы (п. 30); следить за своевременным обеспечением рабочих мест материалами, инструментами (п. 31); контролировать своевременный ремонт оборудования, состояние предохранительных устройств, вести учет простоев оборудования по техническим причинам (п. 32); проводить профилактическую работу по поддержанию режима содержания на производстве (п. 34); обеспечивать вывод, съем осужденных с работы, в установленное распорядком дня времени (п. 35); вести оперативный, статистический учет, обеспечивающий своевременность, достоверность и сопоставимость показателей деятельности цеха, вести табельный учет, направленный на повышение трудовой дисциплины работников цеха (п. 37); осуществлять контроль за состоянием и комплектностью незавершенного производства, а также за правильностью проведения периодических инвентаризаций незавершенного производства (п. 38); немедленно ставить в известность прямого начальника о всех случаях задержания сотрудниками полиции, совершении административных правонарушений, нарушений законности, преступлений связанных и не связанных с исполнением служебных обязанностей (п. 39); и другие обязанности, предусмотренные должностной инструкцией. ФИО12, вправе: требовать от подчиненного ему аппарата выполнения должностных функциональных обязанностей (п. 8); давать распоряжения подчиненным ему работникам и требовать их выполнения (п. 9); требовать от функциональных частей ФКУ ИК-№ УФСИН России по Республике Мордовия своевременной выдачи производственных планов, экономических показателей: технической документации, плана по труду (п. 10); требовать от инженеров ПТО ФКУ ИК-№ УФСИН России по Республике Мордовия своевременного обеспечения цеха необходимой технической документацией (п. 11); требовать от отдела маркетинга ФКУ ИК-№ УФСИН России по Республике Мордовия своевременного обеспечения цеха материалами, в количестве, установленном нормами расхода материалов на изделие п. 12). 

Таким образом, ФИО12, занимая в период времени с 17.01.2022 по 11.03.2024 должность мастера цеха №1 центра трудовой адаптации осужденных ФКУ ИК-1 УФСИН России по РМ, постоянно выполнял возложенные на него организационно-распорядительные функции в федеральном казенном учреждении уголовно-исполнительной системы Российской Федерации, то есть являлся должностным лицом, выполняющим функции представителя власти. 

ФИО1., __.__.____ года рождения, осужден приговором Московского областного суда от 09.10.2006 по п.п. «а», «ж», «з» ч. 2 ст. 105 УК РФ к 20 годам лишения свободы, п. п. «в» ч. 4 ст. 162 УК РФ к 13 годам лишения свободы без штрафа, по п. «в» ч. 4 ст. 162 УК РФ к 15 годам лишения свободы без штрафа, по п. «а» ч. 2 ст. 166 УК РФ к 7 годам лишения свободы; на основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений окончательно к 25 годам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима. С 19.02.2007 по настоящее время ФИО1 отбывает наказание в ФКУ ИК-№ УФСИН России по РМ по адресу: 

<

Адрес>

Таким образом, в период времени с 19.02.2007 по настоящее время на осужденного ФИО1 распространялись требования и правила, предусмотренные Законом Российской Федерации «Об учреждениях и органах, исполняющих уголовные наказания в виде лишения свободы» №5473-1 от 21.07.1993, а также Правила внутреннего распорядка исправительных учреждений, утвержденных Приказом Министерства юстиции Российской Федерации №110 от 04.07.2022 «Об утверждении Правил внутреннего распорядка следственных изоляторов уголовно-исполнительной системы, правил внутреннего распорядка исправительных учреждений и правил внутреннего распорядка исправительных центров уголовно-исполнительной системы» (зарегистрирован в Минюсте России 05.07.2022 № 6915) (далее по тексту - Правила внутреннего распорядка исправительных учреждений), и другие нормативно-правовые акты. 

В соответствии с подп. 10.1-10.3, 10.5 п. 10, подп. 12.1, 12.12 п. 12, приложения №2, п. 16 приложения №3 к приложению №2 Правил внутреннего распорядка исправительных учреждений, утвержденных Приказом Министерства юстиции Российской Федерации от 04.07.2022 №110 «Об утверждении Правил внутреннего распорядка следственных изоляторов уголовно-исполнительной системы, правил внутреннего распорядка исправительных учреждений и правил внутреннего распорядка исправительных центров уголовно-исполнительной системы» (зарегистрирован в Минюсте России 05.07.2022 № 6915) (далее по тексту - Правила внутреннего распорядка исправительных учреждений), осужденные обязаны: выполнять требования законодательства Российской Федерации и настоящих Правил; соблюдать распорядок дня, установленный в исправительном учреждении; выполнять законные требования работников уголовно-исполнительной системы; в случаях, предусмотренных в главе XX настоящих Правил, проходить личный обыск и предоставлять для досмотра сотрудникам уголовно-исполнительной системы личные вещи, предметы и продукты питания; осужденным запрещается: препятствовать законным действиям работников уголовно-исполнительной системы; приобретать, изготавливать, хранить и пользоваться вещами, предметами и продуктами питания, включенными в перечень вещей и предметов, продуктов питания, которые осужденным к лишению свободы запрещается изготавливать, иметь при себе, получать в посылках, передачах, бандеролях либо приобретать, в том числе: электронные носители и накопители информации, средства мобильной связи и коммуникации либо комплектующие к ним, обеспечивающие их работу.

В один из дней в период времени с 01.08.2022 по 26.08.2022, более точная дата и время следствием не установлены, ФИО12, являясь должностным лицом – мастером участка цеха №1 центра трудовой адаптации осужденных ФКУ ИК-№ УФСИН России по РМ, находясь при исполнении своих должностных обязанностей и в связи с их исполнением на территории производственной зоны ФКУ ИК-№ УФСИН России по РМ, по адресу: 

<

Адрес>, в ходе разговора с ранее ему знакомым осужденным ФИО1 получил от последнего предложение за вознаграждение, в нарушение подпункта 12.12 пункта 12 приложения № 2 (п.16 приложения №3 к приложению № 2) Правил внутреннего распорядка исправительных учреждений, скрытно доставить на режимную территорию исправительного учреждения и передать ему (ФИО1.) запрещенные для осужденных на территории исправительного учреждения предметы, а именно: спиртные напитки, мобильные телефоны, и другое, то есть совершить незаконные действия. Получив данное предложение, ФИО12 решил незаконно использовать свои должностные полномочия вопреки законным интересам общества и государства, предусмотренным Федеральным законом от 25.12.2008 №273-ФЗ «О противодействии коррупции», и с ним согласился, обговорив с осужденным ФИО1 условия, общую сумму и способ передачи взятки. 

Так, в ходе разговора осужденный ФИО1 и ФИО12 договорились о том, что последний будет приобретать спиртные напитки, а затем доставит их на режимную территорию исправительного учреждения и передаст осужденному ФИО1., а последний в свою очередь, используя неустановленное средство мобильной связи, частями перечислит ФИО12 взятку в виде денег в сумме не менее 160 000 руб., путем безналичного денежного перевода на банковскую карту, номер которой последний ему сообщит, а также сделает и оплатит заказ с доставкой в пункт выдачи товаров интернет-магазина «OZON», по адресу: 

<

Адрес>, в виде товаров, в связи с чем, на предложение осужденного ФИО12 ответил согласием. 

Реализуя задуманное, в период времени с 02.09.2022 по 19.05.2023, более точная дата и время следствием не установлены, ФИО12, являясь должностным лицом – мастером участка цеха №1 центра трудовой адаптации осужденных ФКУ ИК-№ УФСИН России по РМ, постоянно выполняющим возложенные на него организационно-распорядительные функции в федеральном казенном учреждении уголовно-исполнительной системы Российской Федерации, используя свои должностные полномочия и обязанности вопреки интересам службы, действуя умышлено из корыстной заинтересованности, с целью незаконного обогащения, осознавая противоправный характер своих действий, будучи при исполнении своих должностных обязанностей, в нарушение п.п.1 и 2 ст.1 Уголовно-исполнительного кодекса Российской Федерации (с изменениями и дополнениями), абз.1 подп.1 п.7 Положения о Федеральной службе исполнения наказаний, утвержденного Указом Президента Российской Федерации №1314 от 13.10.2004, приказа Министерства юстиции Российской Федерации №252дсп от 13.07.2006 «Об утверждении инструкции о надзоре за осужденными содержащимися в исправительной колонии», ч.2 ст.15 Конституции Российской Федерации, а также своих должностных инструкций, неоднократно скрытно проносил в своей одежде на режимную территорию деревообрабатывающего участка №1 ФКУ ИК-№ УФСИН России по РМ, расположенного по адресу: 

<

Адрес>, где за указанный период времени не менее четырех раз передавал осужденному ФИО1 в руки спиртные напитки, а именно бутылку с крепким алкогольным напитком «Водка» марки «Иней» объёмом 0,5 л, бутылки с крепким алкогольным напитком «Коньяк» марки «Старейшина» объёмом 0,5 л, бутылку с крепким алкогольным напитком «Коньяк» марки «Троекуров» объёмом 0,5 л, бутылки с крепким алкогольным напитком «Самогон» объёмом 0,5 л, сообщив при этом осужденному ФИО1 номер своей банковской карты № ПАО «Сбербанк», открытой в дополнительном офисе №8589/0250, по адресу: Республика Мордовия, 

<

...>, привязанной к абонентскому номеру его телефона «№», для безналичного перечисления ему (ФИО12) денежных средств.

Кроме того, в июне 2023 года, точные дата и время следствием не установлены, осужденный ФИО1., используя неустановленное средство мобильной связи, сделал оплаченный им заказ с доставкой в отделение почтовой связи 431160 АО «Почта России», по адресу: Республика Мордовия, 

<

...>, посредством «Авито доставка», в виде товаров - двух мобильных телефонов марки «HUAWEI» модель «ELS-NX9» и «РОСО», которые осужденный ФИО1 намеревался с помощью ФИО12 получить и в дальнейшем использовать на режимной территории исправительного учреждения и в один из дней июня 2023 года, точные дата и время следствием не установлены, мастер участка цеха № центра трудовой адаптации осужденных ФКУ ИК-№ УФСИН России по РМ ФИО12 получил от осужденного ФИО1 специальный код, который необходим для получения указанного заказа и в этот же день прибыв в помещение отделения почтовой связи 431160 АО «Почта России», по вышеуказанному адресу, где по специальному коду получил два мобильных телефона марки «HUAWEI» модель «ELS-NX9» и «РОСО», предназначенных для передачи осужденному ФИО1., которые в один из дней июня 2023 года ФИО12, используя свои должностные полномочия и обязанности вопреки интересам службы, из корыстных побуждений, за взятку в виде денежных средств и иного имущества, осознавая противоправный характер своих действий, и желая действовать именно таким образом в пользу осужденного ФИО1., с целью выполнения данных обещаний о совершении незаконных действий в пользу последнего, в рамках достигнутых договоренностей, злоупотребляя должностными полномочиями, позволяющими ему проходить и выполнять свои должностные обязанности на режимной территории исправительного учреждения, в нарушение подпункта 12.12 пункта 12 приложения № 2 (п.16 приложения №3 к приложению № 2) Правил внутреннего распорядка исправительных учреждений, и своих должностных инструкций, скрытно для других пронес на режимную территорию ФКУ ИК-№ УФСИН России по РМ, по адресу: 

<

Адрес>, и передал осужденному ФИО1 для пользования два вышеуказанных мобильных телефона марки «HUAWEI» модель «ELS-NX9» и «РОСО». 

16.11.2023 осужденный ФИО1., используя неустановленное средство мобильной связи, действуя в рамках ранее достигнутой договоренности, сделал и оплатил заказ с доставкой пункт выдачи товаров интернет-магазина «OZON», по адресу: Республика Мордовия, 

<

...>, в виде товаров - матраса в кроватку «Alis Лежебока Беспружинный 60х120 см», стоимостью 1455 руб.; комплекта бортиков в детскую кроватку новорожденных с одеялом, стоимостью 1269 руб.; двух комплектов детского постельного белья «Непоседа», поплин хлопок, Синий трактор/Трактор и животные, общей стоимостью 1532 руб.; комплекта постельного белья «OL-Tex Baby» детское одеяло 110х140 см+ детская подушка 40х60 см, стоимостью 770 руб., всего общей стоимостью 5026 руб., предназначенных в качестве взятки ФИО12 

25.11.2023 в дневное время, точное время следствием не установлено, мастер участка цеха №1 центра трудовой адаптации осужденных ФКУ ИК-№ УФСИН России по РМ ФИО12 получил от осужденного ФИО1 специальный код, необходимый для получения заказанного и оплаченного последним товара в пункте выдачи товаров интернет-магазина «OZON», по вышеуказанному адресу и этот же день в дневное время, точное время не установлено, ФИО12 прибыл в указанное помещение пункта выдачи где по специальному коду, действуя вопреки законным интересам общества и государства, предусмотренным Федеральным законом от 25.12.2008 №273-ФЗ «О противодействии коррупции», получил в качестве взятки оплаченное осужденным ФИО1 вышеуказанное имущество в виде матраса, комплекта бортиков в детскую кроватку, двух комплектов детского постельного белья, комплекта постельного белья детское одеяло+детская подушка, всего общей стоимостью 5026 рублей, которыми распорядился по своему собственному усмотрению. 

Таким образом, в период времени с 26.08.2022 по 25.11.2023, ФИО12, реализуя свой преступный умысел на получение взятки в виде денег и иного имущества, действуя в рамках достигнутой с осужденным ФИО1 договоренности, используя свои должностные полномочия и обязанности вопреки интересам службы, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, получил от последнего взятку в виде денег в сумме 164 300 руб. и имущества общей стоимостью 5026 руб., а всего в общей сумме 169 326 руб., то есть в крупном размере, за совершение незаконных действий, выразившихся в нарушении п.п.1 и 2 ст.1 УИК РФ (с изменениями и дополнениями), абз.1 подп.1 п.7 Положения о Федеральной службе исполнения наказаний, утвержденного Указом Президента Российской Федерации №1314 от 13.10.2004, приказа Министерства юстиции Российской Федерации №252дсп от 13.07.2006 «Об утверждении инструкции о надзоре за осужденными содержащимися в исправительной колонии», ч.2 ст.15 Конституции Российской Федерации, а также своих должностных инструкций, в результате скрытого доставления на режимную территорию изолированного участка и передачи сужденному запрещенных предметов. 

В судебном заседании подсудимый ФИО12 виновным себя в совершении преступления признал полностью, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ.

Из оглашенных на основании п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ показаний ФИО12, допрошенного в качестве обвиняемого на предварительном следствии (т.3 л.д.15-20) следует, что в период с 17.01.2022 по март 2024 года, в соответствии с трудовым договором, заключенным с ФКУ ИК-№ УФСИН России по РМ, он работал в должности мастера участка цеха № центра трудовой адаптации осужденных ФКУ ИК-№ УФСИН России по РМ, расположенного по адресу: 

<

Адрес>. В его должностные обязанности, согласно должностной инструкции, с которой он был ознакомлен под роспись, входило: обеспечение выполнения цехом плановых заданий, снижение производственных затрат на единицу продукции, обеспечение эффективного использования производственных мощностей, полная загрузка, правильная эксплуатация оборудования; внедрение и укрепление внутризаводского хозяйственного расчета, анализ производственной деятельности цеха; ведение учета и анализа выполнения норм выработки; выдача сменного задания, проверка их выполнения; принятие участия в подборе, расстановке бригадиров и звеньевых из числа осужденных; проведение профилактической работы по поддержанию режима содержания на производстве и другие. По роду своей деятельности, он в свое рабочее время, в период с 08:00 час. по 18:00 час., находился на режимной территории производственной зоны исправительного учреждения в силу выполнения своих должностных обязанностей. С августа 2022 года, у него сложились доверительные отношения с осужденным ФИО1., который на тот момент исполнял обязанности бригадира в деревообрабатывающем цеху производственной зоны исправительного учреждения. В силу выполнения своих должностных обязанностей, он контактирует со всеми бригадирами производственной зоны, однако более дружеские отношения у него сложились с осужденным ФИО1 Так, в один из дней, в период времени с 1 по 20 августа 2022 года, в рабочее время, примерно с 08:00 час. по 13:00 час., более точную дату и время в настоящее время он не помнит, он зашел на территорию производственной зоны, деревообрабатывающий участок №1 ФКУ ИК-№ УФСИН России по РМ, по вышеуказанному адресу, где встретился с осужденным ФИО1., который в ходе разговора предложил ему за вознаграждение в общей сумме 160 000 руб. и иные товары, пронести для последнего на режимную территорию исправительного учреждения запрещенные предметы, а именно алкогольную продукции и мобильные телефоны. Ему было известно, что в соответствии с Правилами внутреннего распорядка следственных изоляторов уголовно-исполнительной системы, правилами внутреннего распорядка исправительных учреждений и правилами внутреннего распорядка исправительных центров уголовно-исполнительной системы осужденным запрещается приобретать, хранить и пользоваться средствами мобильной связи либо комплектующими к ним, обеспечивающих их работу, а также запрещается приобретать все виды алкогольной продукции. Так как на тот период времени ему были необходимы денежные средства, он с предложением ФИО1 согласился сразу, о чем он ему сообщил. ФИО1 предложил ему взятку в виде денег в сумме 160 000 руб., которые последний должен был переводить частями, по мере возможности безналичным путем, на счет его банковской карты и в тот же день ФИО1 он сообщил свой абонентский номер «№», которым пользуется только он и к которому была привязана его банковская карта ПАО «Сбербанк» №, открытая в дополнительном офисе, расположенном по адресу: Республика Мордовия, 

<

...>. На протяжении длительного времени они с ФИО1 поддерживали общение в основном через приложение «Telegram», посредством мобильных телефонов. Кроме того, они договорились, что при необходимости, вместо перевода ему денежных средств, ФИО1 закажет для него необходимый товар, с доставкой в пункт выдачи. Согласно заранее достигнутой между ним и ФИО1., договоренности, последний осуществил на его банковскую карту ПАО «Сбербанк» переводы денежных средств, а именно: 26.08.2022 в 11:42 час. денежные средства в сумме 1 000 руб.; 01.09.2022 в 20:01 час. - 2 300 руб.; 04.10.2022 в 14:33 час. - 2 000 руб.; 22.10.2022 в 09:53 час. - 13 000 руб.; 15.11.2022 в 17:41 час. - 25 000 руб.; 22.11.2022 в 17:46 час. - 5 000 руб.; 16.01.2023 в 16:58 час.- 3 000 руб.; 19.01.2023 в 17:47 час. -3 000 руб.; 26.01.2023 в 10:40 час. - 3 000 руб.; 27.01.2023 в 12:20 час. - 3 000. руб.; 06.02.2023 в 12:14 час. - 14 000 руб.; 10.02.2023 в 16:40 час. - 3 000 руб.; 13.02.2023 в 15:55 час. - 3 000 руб.; 15.02.2023 в 10:02 час. - 1 000 руб.; 17.02.2023 в 05:59 час. - 3 000 руб.; 20.02.2023 в 12:31 час. - 6 000 руб.; 22.02.2023 в 12:59 час. - 3 000 руб.; 03.03.2023 в 18:44 час.- 20 000 руб.; 03.03.2023 в 11:45 час. - 3 000 руб.; 18.03.2023 в 13:40 час. - 3 000 руб.; 23.03.2023 в 07:03 час. - 3 000 руб.; 26.03.2023 в 16:11 час. - 3 000 руб.; 16.05.2023 в 17:51 час. - 1 000 руб.; 29.06.2023 в 17:52 час. - 3 000 руб.; 11.07.2023 в 06:03 час. - 15 000 руб.; 13.10.2023 в 17:32 час.- 20 000 руб. За данные переводы денежных средств, в период с 02.09.2022 по 04.09.2022, точную дату он в настоящее время не помнит, по просьбе ФИО1., он приобрел бутылку коньяка «Старейшина», емкостью 0,5 л, после чего, зашел на территорию ФКУ ИК -№ УФСИН России по РМ по адресу: 

<

Адрес>, при этом, чтобы в ходе досмотра сотрудники исправительного учреждения не заметили запрещенный предмет, в виде алкогольной продукции, он спрятал бутылку в рукав надетой на нем куртки. Затем, находясь на территории деревообрабатывающего участка №1 производственной зоны ФКУ ИК -№ УФСИН России по РМ он передал ФИО1 алкоголь. Таким же образом он по просьбе ФИО1 приобрел для него и пронес на территорию исправительного учреждения спрятав их, так же как и в предыдущий раз, в рукава надетой на нем куртки, примотав скотчем к руке, в период с 23.10.2022 по 26.10.2022 две бутылки коньяка «Старейшина» емкостью 0,5 л и в период с 25.11.2022 по 28.11.2022 две бутылки коньяка «Старейшина» и «Троекуров», емкостью 0,5 л, а так же одну бутылку водки «Иней», емкостью 0,5 л, где передал ФИО1 алкогольную продукцию. Кроме того, в период с 17.05.2023 по 19.05.2023, он пронес исправительного учреждения самогон, который сам изготавливал в домашних условиях, и заносил его на территорию исправительного учреждения в пластиковой бутылке из под моющего средства, поэтому в ходе досмотра сотрудники его не обнаружили. В июне 2023 года, точную дату он в настоящее время не помнит, знакомый ФИО1., кто именно он точно не знает, из г. Белгород заказал почтовое отправление, через «Авито доставку» на его имя и домашний адрес в отделение «Почта России», расположенное по адресу: Республика Мордовия, 

<

...>. После того, как доставка пришла, точную дату он не помнит, так как трек-номер для получения он удалил со своего мобильного телефона, он зашел в вышеуказанное почтовое отделение и забрал два мобильных телефона марки «РОСО» и марки «HUAWEI», которые он провез на территорию ФКУ ИК -№ УФСИН России по РМ на автомобиле марки «КАМАЗ», спрятав их в кабине, чтобы в ходе досмотра автомобиля сотрудники исправительного учреждения их не обнаружили, заехал на территорию исправительного учреждения и, находясь так же на территории деревообрабатывающего участка исправительного учреждения, передал их в пользование осужденному ФИО1 Затем, в период с 01.11.2023 по 15.11.2023, так как у него родился сын, в ходе переписки с ФИО1., они определились, что последний закажет для него в качестве вознаграждения за пронос и передачу запрещенных предметов для того, вместо перевода денежных средств: матрас в детскую кроватку, комплект бортиков для детской кроватки, постельное белье для новорожденного. Так, 16.11.2023, согласовав точные товары, ФИО1 посредством приложения «OZON», сделал заказ матраса в кроватку стоимостью 1 455 руб.; комплекта бортиков в детскую кроватку новорожденных с одеялом, стоимостью 1 269 руб.; двух комплектов детского постельного белья общей стоимостью 1 532 руб.; комплекта постельного белья детское одеяло и детская подушка стоимостью 770 руб., с доставкой в пункт выдачи интернет магазина «Ozon», расположенный по адресу: Республика Мордовия, 

<

...>. Кроме того, для личных нужд, ФИО1 заказал себе воздуховод гибкий гофрированный алюминиевый и костюм спортивный «IHOMELUX», которые в ходе переписки, тот попросил его после получения, так же в пункте выдачи интернет магазина «Ozon» по адресу: Республика Мордовия, 

<

...>, передать незаметно на территорию исправительного учреждения ФИО1 25.11.2023, когда вышеуказанные товары поступили в пункт выдачи интернет магазина, в вечернее время, он обратился в данный пункт выдачи, предъявив штрих-код, который ему ранее в переписке прислал ФИО1 и забрал все заказанные ФИО1 товары. Когда он забирал товары в пункте выдачи, он был одет в камуфляжный костюм. Затем примерно 27.11.2023, на автомобиле марки «КАМАЗ», на котором он передвигался по работе, в котором он спрятал воздуховод и костюм, чтобы в ходе досмотра автомобиля сотрудники исправительного учреждения их не обнаружили, проехал на территорию колонии и находясь так же на территории деревообрабатывающего участка исправительного учреждения передал их осужденному ФИО1 За период времени с августа 2022 года по ноябрь 2023 года, он получил от осужденного ФИО1 вознаграждение, на общую сумму 169 326 руб. Вину признает в полном объеме.

После оглашения показаний подсудимый ФИО12 их полностью подтвердил.

Поскольку протокол допроса ФИО12 соответствует требованиям УПК РФ, его допросы проводились после разъяснения ему прав и обязанностей; положений закона о том, что показания обвиняемого могут быть использованы в качестве доказательств, в случае последующего отказа от них; допросы проводились в присутствии адвоката, объективных сведений о нарушении требований УПК РФ при допросах не имеется, суд принимает в качестве доказательств виновности подсудимого в совершении преступления его показания, изложенные в вышеуказанных протоколах.

Обстоятельства совершения ФИО12 преступления установлены судом на основании нижеприведенных доказательств.

Из показаний свидетеля ФИО1 на предварительном следствии (т.2 л.д.38-44) следует, что он с 19.02.2007 отбывает наказания в ФКУ ИК-№ УФСИН России по РМ, где исполняет обязанности бригадира в деревообрабатывающем цехе производственной зоны ФКУ ИК-№ УФСИН России по РМ. С августа 2022 года у него сложились доверительные отношения с мастером цеха №1 центра трудовой адаптации осужденных ФКУ ИК-№ УФСИН России по РМ ФИО12 и примерно в августе 2022 года, точную дату в настоящий момент не помнит, находясь на территории ФКУ ИК-№ УФСИН России по РМ, расположенном по адресу: 

<

Адрес>, он захотел приобрести для себя запрещенные предметы для осуждённых на территории исправительного учреждения в виде алкогольных напитков и мобильного телефона. В период времени с 1 по 20 августа 2022 года, в рабочее время, в период с 08:00 час. до 13:00 час., более точную дату и время он не помнит, когда на территорию производственной зоны ФКУ ИК-1 УФСИН России по РМ, зашел ФИО12, он подошел к нему и в ходе разговора предложил последнему за вознаграждение в общей сумме 160 000 руб. пронести для него на режимную территорию исправительного учреждения запрещенные предметы. На его предложение ФИО12 согласился и он предложил ему взятку в виде денег в сумме 160 000 руб. переводить частями по мере возможности безналичным путем на счет банковской карты последнего, путем перевода денежных средств с его банковской карты. В тот же день ФИО12 сообщил ему свой абонентский номер «№», к которому была привязана банковская карта последнего ПАО «Сбербанк». На протяжении длительного времени они с ФИО12 поддерживали общение в основном через приложение «Telegram», посредством мобильных телефонов. Действуя согласно договоренности, он по мере возможностей, начал осуществлять переводы денежных средств на банковскую карту ПАО «Сбербанк» ФИО12, а именно: 26.08.2022 в 11:42 час. в сумме 1 000 руб.; 01.09.2022 в 20:01 час. - 2 300 руб.; 04.10.2022 в 14:33 час. - 2 000 руб.; 22.10.2022 в 09:53 час. - 13 000 руб.; 15.11.2022 в 17:41 час. - 25 000 руб.; 22.11.2022 в 17:46 час. - 5 000 руб.; 16.01.2023 в 16:58 час. - 3 000 руб.; 19.01.2023 в 17:47 час. - 3 000 руб.; 26.01.2023 в 10:40 час. - 3 000 руб.; 27.01.2023 в 12:20 час. - 3 000 руб.; 06.02.2023 в 12:14 час. - 14 000 руб.; 10.02.2023 в 16:40 час. - 3 000 руб.; 13.02.2023 в 15:55 час. - 3 000 руб.; 15.02.2023 в 10:02 час. - 1 000 руб.: 17.02.2023 в 05:59 час. - 3 000 руб.; 20.02.2023 в 12:31 час. - 6 000 руб.; 22.02.2023 в 12:59 - 3 000 руб.; 03.03.2023 в 18:44 час. - 20 000 руб.; 03.03.2023 в 11:45 час. - 3 000 руб.; 18.03.2023 в 13:40 час. - 3 000 руб.; 23.03.2023 в 07:03 час. - 3 000 руб.; 26.03.2023 в 16:11 час.- 3 000 руб.; 16.05.2023 в 17:51 час. - 1 000 руб.; 29.06.2023 в 17:52 час. - 3 000 руб.; 11.07.2023 в 06:03 час. - 15 000 руб.; 13.10.2023 в 17:32 час. - 20 000 руб. Так как денежные средства начали постепенно поступать на банковский счет ФИО12, в период с 02.09.2022 по 04.09.2022, точную дату он в настоящее время не помнит, последний по его просьбе приобрел бутылку коньяка «Старейшина», которую незаметно пронес на территорию ФКУ ИК-№ УФСИН России по РМ, где находясь на территории деревообрабатывающего цеха производственной зоны колонии передал ему, которую он спрятал под свою одежду, а в последующем перепрятал на территории исправительной колонии, так как знал, что если данный запрещенный предмет для осужденных, найдут у него в ходе проведения обыска сотрудники учреждения, то на него будет наложено взыскание. Затем ФИО12 по его просьбе приобрел и также незаметно пронес на территорию исправительной колонии и передал ему: в период с 23.10.2022 по 26.10.2022 две бутылки коньяка «Старейшина»; в период с 25.11.2022 по 28.11.2022 две бутылки коньяка «Старейшина» и «Троекуров» и одну бутылку водки «Иней»; в период с 17.05.2023 по 19.05.2023 самогон, который сам изготавливал в домашних условиях, который был в пластиковой бутылке из под моющего средства. Со слов ФИО12, тот проносил алкогольные напитки через КПП учреждения ухищренным способом, а именно приматывал бутылки с алкоголем скотчем, к своей руке и прятал их под курткой. В июне 2023 года, точную дату он в настоящее время не помнит, он, из г. Белгород заказал почтовое отправление, через «Авито доставку» на анкетные данные ФИО12 в отделение «Почта России», расположенное по адресу: Республика Мордовия, 

<

...>. После того, как доставка пришла, в июне 2023 года, в ходе переписки в приложении «Telegram», он отправил ФИО12 трек номер для получения посылки с мобильными телефонами. На следующий день, точную дату он в настоящее время н помнит, на автомобиле марки «КАМАЗ», на котором ФИО12 также передвигался по работе, тайно провез на территорию исправительного учреждения, два мобильных телефона марки: «РОСО» и «HUAWEI», которые так же находясь на территории деревообрабатывающего цеха производственной зоны ФКУ ИК -№ УФСИН России по РМ передал ему. Затем, в период с 01.11.2023 по 15.11.2023, в переписке с ФИО12, он узнал, что у последнего родился сын, поэтому они определились, что он закажет для ФИО12 в качестве взятки за пронос и передачу ему запрещенных предметов, вместо перевода денежных средств на банковскую карту, матрас в детскую кроватку, комплект бортиков для детской кроватки, постельное белье для новорожденного. Так, 16.11.2023, согласовав точные товары с ФИО12, он посредством приложения «OZON», установленного на его мобильном телефоне, сделал заказ матраса в кроватку стоимостью 1 455 руб.; комплекта бортиков в детскую кроватку новорожденных с одеялом, стоимостью 1 269 руб.; двух комплектов детского постельного белья общей стоимостью 1 532 руб.; комплекта постельного белья детское одеяло и детская подушка, стоимостью 770 руб., с доставкой в пункт выдачи интернет магазина «Ozon», расположенный по адресу: Республика Мордовия, 

<

...>, а также заказал для своих личных нужд воздуховод гибкий гофрированный алюминиевый и костюм спортивный «IHOMELUX», которые в ходе переписки, он попросил ФИО12 незаметно провести на территорию колонии. 25.11.2023, когда вышеуказанные товары поступили в пункт выдачи интернет магазина «Ozon» по вышеуказанному адресу, он отправил ФИО12 штрих-код, необходимый для получения товаров. Вечером того же дня, из переписки с ФИО12 он узнал, что все поступившие товары в пункт выдачи тот забрал. 27.11.2023, ФИО12 заехал на автомобиле марки «КАМАЗ», на котором тот передвигался по работе, на территорию колонии, где передал ему воздуховод и костюм. Во время отбытия наказания он познакомился с осужденным ФИО2, и на протяжении длительного времени поддерживает с ним дружеские отношения. Периодически последний приходил к нему на работу в деревообрабатывающий цех производственной зоны ФКУ ИК-№ УФСИН России по РМ, где в период с сентября 2022 года по май 2023 года они употребляли с последним спиртные напитки. На вопросы как он смог достать алкоголь, находясь в исправительном учреждении, он не скрывая рассказал ФИО2, что спиртные напитки ему проносит мастер цеха №1 центра трудовой адаптации осужденных ФКУ ИК-№ УФСИН России по РМ ФИО12 за вознаграждение. Так же в этот период времени, в ходе совместного распития спиртных напитков с ФИО2 они периодически фотографировались на его мобильный телефон, но ввиду того, что на территории исправительных учреждений запрещено пользоваться средствами мобильной связи, мобильный телефон он прятал. 09.01.2024, его вызвал начальник оперативного отдела ФКУ ИК-№ УФСИН России по РМ, и показал ему его мобильный телефон марки «РОСО» который сотрудники колонии обнаружили в ходе производства обыска в «Свинарнике». Так же, начальник оперативного отдела показал ему в галерее его телефона фотографии в момент употребления алкоголя. После чего он дал тому объяснение, в котором честно признался в нарушении правил внутреннего распорядка исправительного учреждения, а так же сообщил о совершенном преступлении, то есть о передаче вознаграждения сотруднику ФКУ ИК-№ УФСИН России по РМ ФИО12 за пронос для него, на режимную территорию исправительного учреждения, запрещенных предметов. За период времени с августа 2022 года по ноябрь 2023 года, он передал ФИО12 вознаграждение, на общую сумму 169 326 руб.

Из показаний свидетеля ФИО2 на предварительном следствии (т.2 л.д.63-66) следует, что он с 08.08.2011 отбывает наказания в ФКУ ИК-№ УФСИН России по РМ, где он познакомился с осужденным ФИО1 с которым поддерживает дружеские отношения. ФИО1 исполняет обязанности бригадира в деревообрабатывающем цеху производственной зоны ФКУ ИК-№ УФСИН России по РМ. Периодически он приходил на рабочее место к ФИО1., где в период с сентября 2022 года по май 2023 года они употребляли с последним спиртные напитки, которые как последний ему пояснял, доя него проносит мастер цеха №1 центра трудовой адаптации осужденных ФКУ ИК-№ УФСИН России по РМ ФИО12 за вознаграждение. В ходе распития спиртных напитков они с ФИО1 периодически фотографировались на мобильный телефон последнего, но ввиду того, что на территории исправительных учреждений запрещено пользоваться средствами мобильной связи, мобильный телефон тот прятал. В один из дней октября 2023 года, когда он в очередной раз пришел в деревообрабатывающий цех к ФИО1., он увидел у последнего мобильный телефон марки «РОСО» и спросил, откуда тот взял мобильный телефон последний пояснил ему, что данный мобильный телефон последнему пронес ФИО12 за денежное вознаграждение. 09.01.2024, его вызвал начальник оперативного отдела ФКУ ИК-№ УФСИН России по РМ, показал ему мобильный телефон марки «РОСО» принадлежащий ФИО1., в котором были их фотографии в момент употребления алкоголя. После чего он дал объяснение в котором признался в нарушении правил внутреннего распорядка исправительного учреждения. 

Из показаний, допрошенных в ходе предварительного расследования в качестве свидетелей, старшего оперуполномоченного отдела собственной безопасности УФСИН России по РМ ФИО3 (т. 2 л.д. 168), старшего оперуполномоченного отдела ФКУ ИК-№ УФСИН России по РМ ФИО4 (т. 2 л.д. 45), начальника отдела безопасности ФКУ ИК-№ УФСИН России по РМ ФИО5 (т. 2 л.д. 49), начальника оперативного отдела ФКУ ИК-№ УФСИН России по РМ ФИО6 (т. 2 л.д. 53), а также старшего оперуполномоченного по особо важным делам оперативного управления УФСИН России по РМ ФИО7 (т.2 л.д. 164) которые являются аналогичными по своему содержанию следует, что 09.01.2024 ими совместно был осуществлен внеплановый обыск на территории ФКУ ИК-№ УФСИН России по РМ, расположенной по адресу: 

<

Адрес>. Во время проведения данного обыска в 14:20 час. 09.01.2024 на объекте «Свинарник», в подсобном помещении ими был обнаружен и изъят полимерный пакет черного цвета, спрятанный в земле, при открытии которого, они обнаружили два мобильных телефона марки: «РОСО» и «HUAWEI», а так же планшет марки «SUMSUNG». По данному факту был составлен соответствующий акт. В последующем в ходе осмотра содержимого мобильного телефона марки «РОСО», в папке «Галерея» ими были обнаружены 4 фотографии. На двух из которых был запечатлен осужденный ФИО1., сидящий за столом, на котором были расположены бутылки коньяка марки «Старейшина». На одной фотографии запечатлены осужденные ФИО1 и ФИО2, сидящие за столом на котором располагались продукты питания и бутылка с алкоголем. Так же на одной фотографии изображение стола с продуктами питания и тремя бутылками коньяка. Так же в ходе осмотра содержимого мобильного телефона, в месседжере «Telegram», была обнаружена личная переписка между осужденным ФИО1 и мастером цеха № 1 центра трудовой адаптации осужденных ФКУ ИК-№ УФСИН России по РМ ФИО12, в которой данные лица обсуждали доставку запрещенных предметов на территорию исправительного учреждения для пользования осужденному ФИО1 В контактах вышеуказанного мобильного телефона ФИО12 осуществлял переписку со своего абонентского номера телефона «№», и был записан как «Кол дерево». По окончании осмотра был составлен акт. В тот же день им стало известно, что ФИО12, за вознаграждение в виде денежных средств и товаров, в нарушение п. 11 и 17 приложения №3 к приказу от 4 июля 2022 г. №110 «Об утверждении правил внутреннего распорядка следственных изоляторов уголовно-исполнительной системы, правил внутреннего распорядка исправительных учреждений и правил внутреннего распорядка исправительных центров уголовно-исполнительной системы», поставил на территорию исправительного учреждения осужденному два мобильных телефона и алкогольную продукцию.

Из показаний свидетеля ФИО8 на предварительном следствии (т. 2 л.д. 172) следует, что с марта 2023 года по настоящее время я работает в в должности менеджера пункта выдачи заказов интернет-магазина «OZON», расположенного по адресу: Республика Мордовия, 

<

...>. В ее должностные обязанности входит: принятие товаров на склад пункта выдачи и их сортировка; выдача заказов клиентам; закладывание посылок в постаматы (при наличии); оформление возвратов товаров клиентов; поддержание чистоты в зале и на рабочем месте (уборка в конце смены) и др. Ее график установленный, который они составляют сами, график может быть 2/5 или наоборот. Режим работы пункта выдачи заказов интернет-магазина «OZON» установлен с 09:00 час. до 21:00 час. Чтобы получить товар, заказанный через интернет-магазин «OZON», нужно явиться в пункт выдачи, который клиент выбрал при оформлении заказа и получить товар продиктовав номер заказа, либо показав специальный штрих-код заказа, либо продиктовав номер заказа, либо назвав Ф.И.О. заказчика. Далее, сотрудник пункта выдачи заказов интернет-магазина «OZON», проверяет через свой рабочий компьютер наличие данного товара на складе, после чего, отдает указанный заказ клиенту. В случае если клиент продиктовал номер заказа, который еще не прибыл на пункт выдачи товаров интернет-магазина «OZON», либо данный товар был отправлен в другой пункт выдачи товаров интернет–магазина «OZON», то в рабочем компьютере пункта-выдачи товаров, будет предоставлена соответствующая информация. 25.11.2023 она находилась на рабочем месте в пункте выдачи заказов интернет-магазина «OZON» расположенном по вышеуказанному адресу, где исполняла свои должностные обязанности. В этот же день в вечернее время, точное время она не помнит, в пункт выдачи заказов вошёл мужчина, одетый в камуфляжный охотничий костюм, худощавого телосложения. С данным гражданином она лично не знакома, анкетные данные ей не известны, и где тот работает ей также не известно. Данный мужчина подошёл к столику выдачи заказов и, достав из кармана своей верхней одежды мобильный телефон, предъявил специальный штрих-код заказа. Она, используя рабочий компьютер, проверила данный заказ, нашла номер заказа (№ от 16.11.2023) на складе, после чего направилась на склад и выдала вышеуказанному гражданину товар, в котором насколько она помнит, находился матрас для детской кроватки, комплект бортиков для детской кроватки, постельное белье, костюм спортивный, воздуховод, которые он забрал и выйдя из пункта выдачи заказов направился в неизвестном ей направлении.

Показания свидетелей ФИО1, ФИО2, ФИО3 ФИО4, ФИО5, ФИО6 и ФИО8, оглашены в суде на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия стороны защиты. Оглашенные показания свидетелей последовательны, согласуются как между собой, так и с оглашенными признательными показаниями ФИО12

Вина ФИО12 в совершении данного преступления подтверждается также материалами уголовного дела, оглашенными и исследованными в судебном заседании.

В следственный орган в соответствии со ст. 11 Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности» органом полиции переданы результаты оперативно-розыскных мероприятий «наведение справок», которые в ходе предварительного следствия в соответствии с требованиями УПК РФ осмотрены и признаны вещественными доказательствами.

Так, постановлением начальника УФСБ России по РМ от 16.02.2024 (т. 1 л.д. 18) представлены документы: протоколы опроса ФИО12, ФИО1 и рапорт о результатах проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наведение справок» от 14.02.2024; постановлением начальника УФСИН России по РМ от __.__.____ (т. 1 л.д. 167) переданы результаты оперативно-розыскной деятельности: акт изъятия средств сотовой связи от 09.01.2024, протокол опроса ФИО12, ФИО1., ФИО2, акт осмотра предметов от 09.01.2024 и рапорт о результатах проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наведение справок» от 09.02.2024.

Согласно приказа (т. 1 л.д. 229) врио начальника ФКУ ИК-№ УФСИН России по РМ №12-лс от 18.01.2022 ФИО12 с 17.01.2022 назначен на должность мастера цеха № 1 центра трудовой адаптации осужденных ФКУ ИК-№ УФСИН России по РМ.

Согласно приказа (т. 1 л.д. 238) начальника ФКУ ИК-№ УФСИН России по РМ №18-лс от 09.02.2023 ФИО12 с 09.02.2023 назначен на должность мастера цеха № 1 центра трудовой адаптации осужденных ФКУ ИК-№ УФСИН России по РМ, за счет сметы ДиБФ.

Согласно должностным инструкциям мастера цеха № 1 центра трудовой адаптации осужденных ФКУ ИК-№ УФСИН России по РМ (т. 1 л.д. 230,239), утверждённых 20.03.2022 и 08.08.2023 начальником ФУКУ ИК-№ УФСИН России по РМ с которой ФИО12 ознакомлен лично под роспись, в своей практической деятельности последний руководствуется Конституцией Российской Федерации, законами Российской Федерации, постановлениями Правительства Российской Федерации и Республики Мордовия, приказами и распоряжениями Минюста России, ФСИН России, УФСИН России по Республике Мордовия, ФКУ ИК-№ УФСИН России по Республике Мордовия, Положением об учреждении и настоящей инструкцией. Мастер цеха №1 центра трудовой адаптации осужденных ФКУ ИК-№ УФСИН России по Республике Мордовия ФИО12, обязан: обеспечивать выполнение цехом плановых заданий, снижения производственных затрат на единицу продукции, обеспечивать эффективное использование производственных мощностей, полную загрузку, правильную эксплуатацию оборудования (п.13); совместно с начальниками отряда и начальником цеха мобилизовать осужденных на выполнение плановых заданий (п. 14); внедрять в производство прогрессивно-технологические процессы и передовые формы организации труда (п. 15); внедрять и укреплять внутризаводской хозяйственный расчёт, анализировать производственную деятельность цеха (п. 16); эффективно использовать сырьё, энергетические ресурсы, соблюдает установленные нормы запасов, материалов, полуфабрикатов, норматив незавершённого производства (п. 17); вести учёт и анализ выполнения норм выработки (п. 18); разрабатывать мероприятия по ликвидации брака, простоев рабочей силы (п. 19); выдавать сменное задание, проверять их выполнение (п. 20); совместно с работниками ОП и ОТ пересматривать в установленном порядке нормы выработки и расценки, внедрять технически обоснованные нормы (п.21); совместно с начальниками отрядов проводить письменное подведение итогов работы цеха по выполнению сменного задания, нормы выработки с разбором причин не выполнения, отношения к труду (п. 22); принимать участие в подборе, расстановке бригадиров и звеньевых из числа осужденных (п. 23); принимать участие в работе совета воспитателей (п. 24); вносить предложения о поощрении передовиков производства (п. 25); систематически проводить работу по созданию безопасных условий труда, соблюдением правил и норм техники безопасности и промышленной санитарии (п. 26); вести контроль за сохранностью, выдачей остро-режущих инструментов, своевременным их клеймением (п. 27); пресекать случаи изготовления осужденными запрещенных предметов (п. 28); разрабатывать мероприятия по борьбе с браком, простоями рабочей силы, оборудования и контролировать их выполнение, вести учёт причин простоев рабочей силы и простоев оборудования (п. 29); пересматривать в установленном порядке нормы выработки и расценки, внедрять технически обоснованные нормы (п. 30); следить за своевременным обеспечением рабочих мест материалами, инструментами (п. 31); контролировать своевременный ремонт оборудования, состояние предохранительных устройств, вести учет простоев оборудования по техническим причинам (п. 32); проводить профилактическую работу по поддержанию режима содержания на производстве (п. 34); обеспечивать вывод, съем осужденных с работы, в установленное распорядком дня времени (п. 35); вести оперативный, статистический учет, обеспечивающий своевременность, достоверность и сопоставимость показателей деятельности цеха, ведет табельный учет, направленный на повышение трудовой дисциплины работников цеха (п. 37); осуществлять контроль за состоянием и комплектностью незавершенного производства, а так же за правильностью проведения периодических инвентаризаций незавершенного производства (п. 38); немедленно ставить в известность прямого начальника о всех случаях задержания сотрудниками полиции, совершении административных правонарушений, нарушений законности, преступлений связанных и не связанных с исполнением служебных обязанностей (п. 39); и другие обязанности, предусмотренные должностной инструкцией. ФИО12, вправе: требовать от подчиненного ему аппарата выполнения должностных функциональных обязанностей (п. 8); давать распоряжения подчиненным ему работникам и требовать их выполнения (п. 9); требовать от функциональных частей ФКУ ИК-№ УФСИН России по Республике Мордовия своевременной выдачи производственных планов, экономических показателей: технической документации, плана по труду (п. 10); требовать от инженеров ПТО ФКУ ИК-№ УФСИН России по Республике Мордовия своевременного обеспечения цеха необходимой технической документацией (п. 11); требовать от отдела маркетинга ФКУ ИК-№ УФСИН России по Республике Мордовия своевременного обеспечения цеха материалами, в количестве, установленном нормами расхода материалов на изделие (п. 12). 

Протоколом выемки у свидетеля ФИО6 изъяты: мобильный телефон марки «РОСО» и мобильный телефон марки «HUAWEI», которые протоколом осмотра осмотрены (т. 2 л.д. 118). Осмотром установлено:

- в мобильном телефоне марки «HUAWEI» IMEI 1: №, IMEI 2: №, обнаружены восемь фотографий, на которых изображены двое мужчин за столом, на котором расположены продукты питания, а так же бутылки коньяка «Старейшина» и «Троекуров»;

- в мобильном телефоне марки «РОСО» IMEI 1:№/00, IMEI 2: №, в приложении «Ozon» обнаружена учетная запись пользователя «ФИО1», в заказах указанного пользователя, расположен заказ от 16.11.2023 №, в соответствии с которым осуществлен заказ и получены следующие товары: воздуховод гибкий гофрированный D 200 мм алюминиевый; матрас в кроватку «Alis Лежебока Беспружинный 60х120 см»; комплект бортиков в детскую кроватку новорожденных с одеялом; два комплекта детского постельного белья «Непоседа», поплин хлопок, Синий трактор/Трактор и животные; комплект постельного белья «OL-Tex Baby» детское одеяло 110х140 см + детская подушка 40х60 см.

Вышеприведенные доказательства, полученные в результате оперативно-розыскной деятельности, представлены следователю в соответствии со ст. 11 Федерального закона «Об ОРД» на основании постановлений начальника УФСБ России по РМ ФИО9 от 16.02.2024 (т. 1 л.д. 18) и начальника УФСИН России по РМ ФИО10 от 20.02.2024 (т. 1 л.д. 167), в установленном порядке были осмотрены и признаны доказательствами.

Оснований для признания представленных доказательств недопустимыми, не имеется. Приведенные выше протоколы следственных действий соответствуют требованиям УПК РФ. Изъятые следователем предметы, надлежащим образом осмотрены им и признаны вещественными доказательствами.

Согласно протоколу осмотра места происшествия (т. 2 л.д. 71) с участием свидетеля ФИО4 осмотрено помещение деревообрабатывающего участка №1 ФКУ ИК-№ УФСИН России по Республике Мордовия, по адресу 

<

Адрес>, в ходе которого зафиксировано что вход в указанное помещение осуществляется через контрольно-пропускной пункт, оборудованный металлическими дверьми и досмотровой зоной, оборудованной врезными замками. По всему периметру деревообрабатывающего участка расположены деревообрабатывающие станки около которых располагаются деревянные заготовки в виде досок. Участвующий в осмотре ФИО4 пояснил, что именно в данном деревообрабатывающем участке осуществляет трудовую деятельность осужденный ФИО1

Согласно протоколу осмотра места происшествия (т. 2 л.д. 83) осмотрено помещение АО «Почта России» ОПС 431160, по адресу Республика Мордовия, 

<

...>, в ходе которого зафиксировано, что осматриваемое помещение расположено на первом этаже многоквартирного жилого дома, вход в которое осуществляется со стороны ул. Чернореченская через металлическую дверь оборудованную врезным замком; в указанном помещении расположена стойка приема посетителей оператором, оборудованная компьютерной техникой, весами и техникой бесконтактной оплаты банковскими картами; далее осмотрен кабинет №21, где зафиксирована вещная обстановка.

Согласно протоколу осмотра места происшествия (т. 2 л.д. 91) осмотрено помещение пункта выдачи заказов интернет-магазина «OZON», по адресу: Республика Мордовия, 

<

...>, в ходе которого зафиксировано, что данное помещение расположено на первом этаже многоквартирного жилого дома, вход в которое осуществляется с торцовой стороны дома через металлическую дверь, оборудованную врезным замком, при осмотре указанного помещения в нем зафиксирована вещная обстановка.

Согласно протоколу осмотра места происшествия (т. 2 л.д. 99) с участием ФИО12 осмотрен дом № по 

<

Адрес>, в ходе которого зафиксирована вещная обстановка; в ходе осмотра комнаты №1 зафиксировано, что в ней расположена детская кроватка с бортиками и матрасом. Участвующий в осмотре подозреваемый ФИО12 указал на бортики и матрас пояснив, что именно их он получил в качестве вознаграждения от ФИО1 за пронос на территорию ФКУ ИК-№ УФСИН России по РМ запрещенных для осужденных предметов. В ходе осмотра изъяты: матрас в детскую кроватку, комплект бортиков в детскую кроватку, которые протоколом осмотра осмотрены (т. 2 л.д. 112).

Протоколом осмотра (т. 2 л.д. 133) осмотрен оптический носитель информации DVD-R компакт диск, с выпиской по счету банковской карты ПАО «Сбербанк» принадлежащей ФИО12 и выпиской по счету банковской карты ПАО «Сбербанк» принадлежащей ФИО1., из которых следует, что Согласно имеющимся файлам на указанном диске на номер банковской карты № принадлежащей ФИО12 были переведены денежные средства с банковской карты № принадлежащей ФИО1., а именно переведены денежные средства: 26.08.2022 в сумме 1 000 руб.; 01.09.2022 в сумме 2 300 руб.; 04.10.2022 в сумме 2 000 руб.; 22.10.2022 в сумме 13 000 руб.; 15.11.2022 в сумме 25 000 руб.; 22.11.2022 в сумме 5 000 руб.; 16.01.2023 в сумме 3 000 руб.; 19.01.2023 в сумме 3 000 руб.; 26.01.2023 в сумме 3 000 руб.; 27.01.2023 в сумме 3 000 руб.; 06.02.2023 в сумме 14 000 руб.; 10.02.2023 в сумме 3 000 руб.; 13.02.2023 в сумме 3 000 руб.; 15.02.2023 в сумме 1 000 руб.; 17.02.2023 в сумме 3 000 руб.; 20.02.2023 в сумме 6 000 руб.; 22.02.2023 в сумме 3 000 руб.; 03.03.2023 в сумме 20 000 руб.; 03.03.2023 в сумме 3 000 руб.; 18.03.2023 в сумме 3 000 руб.; 23.03.2023 в сумме 3 000 руб.; 26.03.2023 в сумме 3 000 руб.; 16.05.2023 в сумме 1 000 руб.; 29.06.2023 в сумме 3 000 руб.; 11.07.2023 в сумме 15 000 руб.; 13.10.2023 в сумме 20 000 руб.

Вышеуказанные доказательства судом оцениваются именно в их совокупности путём сопоставления каждого доказательства в отдельности с иными доказательствами, считая совокупность таких доказательств достаточной для признания ФИО12 виновным.

Объективных сведений для оговора свидетелями стороны обвинения подсудимого ФИО12 судом не установлено. Из материалов дела не следует, чтобы между ФИО12 и свидетелями имелись конфликтные и неприязненные отношения; каждый из свидетелей предупреждался судом об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний, показания свидетелей согласуются друг с другом, а также с письменными материалами уголовного дела; показания свидетелей в целом являются непротиворечивыми и взаимодополняющими друг друга.

Представленные стороной обвинения в качестве доказательств рапорт следователя Зубово-Полянского МСО СУ СК России по Республике Мордовия ФИО11 и ответ на запрос ПАО Сбербанк, согласно которым получен и приобщен к материалам уголовного дела компакт-диск (т. 2 л.д. 14) в силу ст. 75 УПК РФ доказательствами суд не признаёт.

Совокупность представленных стороной обвинения доказательств суд считает достаточной, как подтверждающей обстоятельства совершенного преступления и виновность подсудимого в его совершении. При таких обстоятельствах, суд квалифицирует действия ФИО12 по пункту «в» части 5 статьи 290 УК Российской Федерации, как получение должностным лицом лично взятки в виде денег и иного имущества за совершение незаконных действий в пользу взяткодателя (в данном случае – ФИО1.), при этом указанные действия входили в служебные полномочия должностного лица, и он в силу должностного положения мог способствовать указанным действиям, совершенное в крупном размере.

Судом установлено, что подсудимый действовал с корыстным мотивом, его целью было получение материального вознаграждения за совершение незаконных действий, выраженных в создании льготных условий отбывания наказания и проносе на территорию исправительного учреждения и передаче осужденному запрещенных предметов.

Квалифицирующий признак преступления «в крупном размере» нашел свое подтверждение, поскольку общий размер полученной ФИО12 взятки составил 169 326 рублей (164 300 рублей - перечисленные ФИО1 на расчетный счет ФИО12 и в виде имущества общей стоимостью 5 026 рублей), то есть в сумме превышающей 150 000 рублей, установленной пунктом 1 примечания к статье 290 УК Российской Федерации, для признания размера взятки крупным.

Действия ФИО12 суд квалифицирует как оконченное преступление, поскольку подсудимый принял передаваемые ему денежные средства, а также имущество в полном объеме. При этом не имеет значения, получил ли ФИО12 реальную возможность пользоваться или распоряжаться переданными ему денежными средствами или имуществом по своему усмотрению.

Оснований считать, что в момент совершения преступления и на момент рассмотрения судом уголовного дела, ФИО12 находился в состоянии невменяемости, не имеется, поскольку подсудимый вёл себя адекватно, ориентирован во времени, пространстве и собственной личности, расстройств психики не имеет, у врача психиатра не наблюдается (т. 3 л.д. 33,35).

При назначении наказания, суд в целях восстановления социальной справедливости, исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений учитывает характер и степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления, данные о его личности, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

ФИО12 ранее не судим, к уголовной и административной ответственности не привлекался (т. 3 л.д. 27, 28); ... По месту жительства характеризуется положительно (т. 3 л.д. 38). В настоящее время не трудоустроен; по предыдущему месту работы работодателем характеризуется положительно (т. 3 л.д.37); награжден медалью «За отличие в службе» III степени (т. 3 л.д. 41); имеет благодарственные письма и почетные грамоты от главы Республики Мордовия (т. 3 л.д. 42) и начальника УФСИН России по РМ (т. 3 л.д. 43); на учетах у врачей нарколога и психиатра не состоит (т. 3 л.д. 34,35); групп инвалидностей по состоянию здоровья не имеет; на учетах у врачей нарколога и психиатра не состоит (т. 3 л.д. 34, 35).

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого суд признаёт:

в соответствии с ч. 1 ст. 61 УК РФ – явку с повинной; ...

в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ - полное признание своей вины в совершении преступления, раскаяние в содеянном; положительные характеристики личности подсудимого в быту и по месту трудовой деятельности; наличие медали в связи со службой в ФСИН России; совершение впервые преступления; ...

Стороной защиты в качестве смягчающего наказание обстоятельства указано активное способствование раскрытию и расследованию преступления. Однако согласно разъяснениям Пленума Верховного Суда Российской Федерации в своем постановлении от 22.12.2015 № 58 «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания», под активным способствованием раскрытию и расследованию преступления подлежит учету в качестве смягчающего наказание обстоятельства, если лицо о совершенном с его участием преступлении либо о своей роли в преступлении представило органам дознания или следствия информацию, имеющую значение для раскрытия и расследования преступления.

Несмотря на указание об этом в обвинительном заключении, суд не усматривает в действиях ФИО12 смягчающее наказание обстоятельство, как активное способствование раскрытию преступления, поскольку как усматривается из материалов уголовного дела, ФИО12 действительно добровольно явился в правоохранительные органы, сообщив о совершенном им преступлении в письменной форме, о чем свидетельствуют протокол явки с повинной, добровольно сообщил о способах преступления, участвовал в необходимых следственных действиях, чем безусловно, активно способствовал успешному расследованию преступления. Вместе с тем установлено, что преступление раскрыто силами правоохранительных органов, в результате комплекса проведенных оперативно-розыскных мероприятий без активного участия в этом, как того требует закон, самого подсудимого. Место, время и обстоятельства преступлений были установлены сотрудниками правоохранительных органов независимо от ФИО12, которым органам расследования не было предоставлено новой, до того им неизвестной информации, в связи с чем в действиях ФИО12 суд не усматривает такое смягчающее наказание обстоятельство, как активное способствование раскрытию преступления, а признание ФИО12 вины и дача им признательных показаний суд учитывает согласно ч. 2 ст. 61 УК РФ.

Обстоятельств, отягчающих наказание, не установлено.

ФИО12 совершено особо тяжкое преступление. Принимая во внимание положения ч. 6 ст. 15 УК РФ, учитывая фактические обстоятельства преступления, степень его общественной опасности, наличие по делу ряда смягчающих обстоятельств, не находит оснований для изменения категории преступления, инкриминируемого ФИО12. на менее тяжкую, поскольку фактические обстоятельства дела не свидетельствуют о меньшей степени общественной опасности.

Учитывая всю совокупность изложенных обстоятельств, обстоятельства преступления и личность подсудимого, суд назначает ФИО12 наказание за преступление в виде лишения свободы, считая, что только данный вид наказания позволит достичь цели наказания, и позволит исправиться подсудимому – то есть сформировать у него уважительное отношение к человеку, обществу, труду, нормам и традициям человеческого общежития и будет стимулировать его правопослушное поведение. 

Суд полагает, что с учетом обстоятельств содеянного, данных о личности подсудимого, наказание в виде штрафа, в том числе в кратном размере от суммы взятки, не достигнет целей наказания, восстановления социальной справедливости.

При назначении наказания суд учитывает положения ч. 1 ст. 62 УК РФ.

В то же время, суд учитывая полное признание подсудимым своей вины в совершенном преступлении, его раскаяние в содеянном, суд считает, что имеются основания для признания совокупности смягчающих обстоятельств исключительными, существенно уменьшающими степень общественной опасности совершенного им преступления и полагает возможным назначить ФИО12 наказание в виде лишения свободы с применением положений ч. 1 ст. 64 УК РФ, то есть ниже низшего предела наказания в виде лишения свободы, предусмотренного санкцией ч.5 ст. 290 УК РФ.

С учётом обстоятельств совершения преступления, степени реализации преступного умысла ФИО12, учитывая данные о личности подсудимого, в целях надлежащего его исправления, совершившего коррупционное преступление, суд считает необходимым назначить ФИО12 дополнительное наказание в виде штрафа. Определяя размер штрафа, суд учитывает возраст, трудоспособность подсудимого, влияние наказания на условия жизни его семьи, его материальное положение, а также возможность получения осужденным заработной платы или иного дохода.

Учитывая, конкретные обстоятельства совершенного ФИО12 преступления, обстоятельства его совершения, при которых подсудимый использовал свою должность на государственной службе, учитывая в совокупности данные о личности подсудимого, в целях исправления последним и восстановления социальной справедливости следует назначить ФИО12 дополнительное наказание в виде лишения права занимать должности на государственной службе, связанные с осуществлением функций представителя власти.

Суд полагает, что совокупное применение основного и дополнительных видов наказаний позволит достичь в полной мере исправления осужденного, а также целей наказания, предусмотренных частью 2 статьи 43 УК Российской Федерации. 

Оснований для применения положений ст. 73 УК РФ при назначении наказания не имеется, так как такое наказание не обеспечит цели наказания ФИО12, восстановления социальной справедливости и предупреждения совершения новых преступлений. Суд полагает, что с учётом данных о личности подсудимого, обстоятельств совершения им преступления, условное осуждение не достигнет целей наказания, а исправление подсудимого возможно лишь путем изоляции его от общества и лишения его свободы на определенный срок.

Суд, руководствуясь п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ определяет ФИО12 отбывание наказания в виде лишения свободы в исправительной колонии строгого режима.

Дополнительные наказания в виде штрафа - исполнять самостоятельно.

Наказание в виде лишения права занимать должности на государственной службе, связанные с осуществлением функций представителя власти – исполнять после отбытия основного вида наказания в виде лишения свободы.

До вступления приговора в законную силу с учётом назначения ФИО12 наказания в виде реального лишения свободы, данных о личности последнего, суд в целях обеспечения исполнения приговора считает необходимым в отношении подсудимого избрать меру пресечения в виде заключения под стражу.

Срок отбытия наказания в виде лишения свободы подлежит исчислению со дня вступления приговора в законную силу. 

В срок отбытия наказания подлежит зачёту в соответствии с п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ - время содержания ФИО12 под стражей с 15.07.2024 до дня вступления приговора в законную силу из расчёта один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

В соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ, конфискации, то есть принудительному безвозмездному изъятию и обращению в собственность государства на основании обвинительного приговора, подлежат деньги, ценности и иное имущество, полученные в результате совершения преступления, предусмотренного ст. 290 УК РФ.

В соответствии с ч. 1 ст. 104.2 УК РФ, если конфискация определённого предмета, входящего в имущество, указанное в ст. 104.1 УК РФ, на момент принятия судом решения о конфискации данного предмета невозможна, суд выносит решение о конфискации денежной суммы, которая соответствует стоимости данного предмета.

При таких обстоятельствах, с учётом получения ФИО12 взятки в виде денег на общую сумму 169 326 руб., с ФИО12 следует взыскать указанную сумму в доход государства.

Гражданский иск не заявлен. Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению в соответствии с ч. 3 ст. 81 УПК РФ.

Так как судом установлен факт получения ФИО12 взятки в виде матраса в детскую кроватку и комплекта бортиков в детскую кроватку, которые сотрудниками полиции были обнаружены и изъяты. Кроме того, сотрудниками полиции были обнаружены и изъяты мобильные телефоны марки «РОСО» и марки «HUAWEI», пронесенные на территорию исправительного учреждения и переданные ФИО12 осужденному ФИО13, с целью создания последнему льготных условий отбывания наказания. Соответственно, указанное имущество на основании пункта 2.1 части 1 статьи 81 УПК Российской Федерации и пункта «а» части 2 статьи 104.1 УК Российской Федерации необходимо конфисковать в доход государства.

Руководствуясь статьями 304, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

признать ФИО12 виновным в совершении преступления, предусмотренного пунктом «в» части пятой статьи 290 УК РФ, за совершение которого назначить ему наказание, с применением ст. 64 УК РФ, в виде лишения свободы сроком 3 (три) года со штрафом в размере 5-кратной суммы взятки, то есть в размере 846 630 (восемьсот сорок шесть тысяч шестьсот тридцать) рублей, с лишением права занимать должности на государственной службе, связанные с осуществлением функций представителя власти сроком на 2 (два) года.

Отбывание наказания в виде лишения свободы определить ФИО12 в исправительной колонии строгого режима.

Дополнительное наказания в виде штрафа исполнять самостоятельно.

Срок дополнительного наказания в виде лишения права занимать должности на государственной службе, связанные с осуществлением функций представителя власти, ФИО12 исчислять в соответствии с ч.4 ст.47 УК РФ со дня вступления приговора в законную силу.

До вступления приговора в законную силу в отношении ФИО12 избрать меру пресечения в виде заключения под стражу, взяв его под стражу немедленно после провозглашения приговора.

Срок отбытия ФИО12 наказания в виде лишения свободы подлежит исчислению со дня вступления приговора в законную силу. 

В срок отбытия наказания в виде лишения свободы зачесть время содержания ФИО12 под стражей с 15.07.2024 до дня вступления приговора в законную силу из расчёта один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

На основании п. «а» ч. 1 ст. 104.1 и ст. 104.2 УК РФ взыскать с ФИО12 в пользу федерального бюджета 164 300 (сто шестьдесят четыре тысячи триста) рублей, полученных им в результате совершения преступления, предусмотренного ч. 5 ст. 290 УК РФ.

Вещественные доказательства после вступления приговора в законную силу: 

матрас в детскую кроватку; комплект бортиков в детскую кроватку; мобильный телефон марки «РОСО»; мобильный телефон марки «HUAWEI», хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Зубово-Полянского межрайонного следственного отдела СУ СК РФ по РМ, -конфисковать в доход государства.

оптический носитель информации DVD-R компакт диск, с выпиской по счету банковской карты ПАО «Сбербанк» принадлежащей ФИО12 и выпиской по счету банковской карты ПАО «Сбербанк» принадлежащей ФИО1 А.В., - хранить при материалах уголовного дела.

Информация о реквизитах для перечисления штрафа: УФК по Республике Мордовия (Следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по Республике Мордовия, л/с 

<

***>), 430001, г.Саранск, ул. ФИО14, д.7 «Д», л/с 

<

***> в Управлении федерального казначейства по Республике Мордовия, р/с 

<

***> в Отделение – НБ Республика Мордовия, БИК 048952001, код дохода 417 1 16 21010 01 6000 140, ИНН 

<

***>, КПП 132601001, ОГРН 

<

***>, ОКТМО 89701000.

Приговор может быть обжалован сторонами в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Мордовия через Зубово-Полянский районный суд Республики Мордовия в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным ФИО12, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

ФИО12 вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья М.П. Матвеева